系建设

否 首发 85,000,

000.00

85,000,

000.00

37,820,

733.24
44.49 不适用 否 是 不适用 不适用

否 不适用

骨科手

术机器

人配套

手术耗

材、手术

工具扩

建项目

否 首发

52,000,

000.00

52,000,

000.00

31,446,

630.93
60.47

2021 年

12 月
否 是 不适用 不适用

否 不适用

国际化

能力建

设

否 首发
15,000,

000.00

11,300,

700.00

1,505,5

43.30
13.32 不适用 否 是 不适用 不适用

否 不适用

注：骨科手术机器人运营中心相关房产期后已交付，正在装修。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

85 / 237

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2021 年 1 月 5 日召开第五届董事会第三次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资

项目实施地点的议案》，同意公司将募投项目中的“骨科手术机器人配套手术耗材、手术工具扩

建项目”实施地点由合肥市经开区锦绣大道 68 号清华启迪科技城机器人产业基地变更为合肥市

经济技术开发区天海路工业厂房二期，公司独立董事发表了明确同意意见。保荐机构中信建投证

券股份有限公司对公司变更部分募集资金投资项目实施地点事项出具了明确的核查意见。详情请

见公司 2021 年 1 月 7 日披露在上交所网站的《关于变更部分募集资金投资项目实施地点的公告》

（公告编号：2021-001）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

86 / 237

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、

有限

售条

件股

份

383,109,046 91.56 1,404,200   -263,764,486 -262,360,286 120,748,760 28.76

1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

3、其

他内

资持

股

382,791,430 91.48 1,404,200   -263,746,870 -262,342,670 120,448,760 28.69

其

中：

境内

非国

有法

人持

股

220,241,676 52.63   -177,911,116 -177,911,116 42,330,560 10.08

境

内自

然人

持股

162,549,754 38.85 1,404,200   -85,835,754 -84,431,554 78,118,200 18.61

4、外

资持

317,616 0.08   -17,616 -17,616 300,000 0.07

2021 年年度报告

87 / 237

股

其

中：

境外

法人

持股

17,616 0.004   -17,616 -17,616

境

外自

然人

持股

300,000 0.07   0 0 300,000 0.07

二、

无限

售条

件流

通股

份

35,333,602 8.44   263,764,486 263,764,486 299,098,088 71.24

1、人

民币

普通

股

35,333,602 8.44   263,764,486 263,764,486 299,098,088 71.24

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

三、

股份

总数

418,442,648 100.00 1,404,200   0 1,404,200 419,846,848 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1） 报告期内，公司 2019 年股票期权激励计划第一个行权期被激励对象完成行权，合计行

权股数为 1,404,200 股，公司共计收到投资款 7,021,000.00 元。本次行权后增加股本

人民币 1,404,200.00 元，增加资本公积人民币 5,616,800.00 元，全部以货币出资。本

次变更后公司的注册资本为 419,846,848.00 元，累计实收股本人民币 419,846,848.00

元。上会会计师事务所于 2021 年 5 月 27 日出具了上会师报字（2021）第 6805 号

2021 年年度报告

88 / 237

《北京天智航医疗科技股份有限公司验资报告》，审验了公司截至 2021 年 5 月 24 日

新增注册资本实收情况。本次行权新增股份已于 2021 年 6 月 18 日在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司完成登记。具体情况，详见公司于 2022 年 6 月 22 日在

上交所网站披露的《2019 年股票期权激励计划第一个行权期行权结果暨股份变动公告》

（公告编号：2021-028）。

2） 2021 年 1 月 7 日，首次公开发行网下配售限售股 1,838,073 股上市流通，详见公司于

2020 年 12 月 30 日在上交所网站披露的《首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》